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1 Ergebnisse nach Branchen
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Die nachfolgend dargestellten Fachverbande setzen sich aus folgenden Gewerbe- und

Handwerksbranchen zusammen:
Tabelle 1 Fachverband nach Branchen, Teil 1

Fachverband
Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler

Hafner, Platten- und Fliesenleger und Keramiker

Maler und Tapezierer

Baubhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe

Metalltechniker

Sanitér-, Heizungs- und Liftungstechniker

Elektro-, Gebaude-, Alarm- und Kommunikationstechniker

Kunststoffverarbeiter
Mechatroniker

Fahrzeugtechnik

Kunsthandwerke

Branchen

Bau

Dachdecker

Glaser

Spengler und Kupferschmiede

Hafner, Platten- und Fliesenleger und Keramiker
Maler, Lackierer und Schilderhersteller
Tapezierer, Dekorateure und Sattler
Baubhilfsgewerbe

Bodenleger

Steinmetze

Holzbau

Tischler

Bildhauer, Binder, Birsten- und Pinselmacher,
Drechsler, Korb- und Mdébelflechter sowie
Spielzeughersteller

Schlosser, Landmaschinentechniker und Schmiede
Metalldesign, Oberflachentechnik und Guss
Sanitér-, Heizungs- und Liftungstechniker

Elektro-, Gebaude-, Alarm- und Kommunikations-
techniker

Kunststoffverarbeiter
Mechatroniker
Kraftfahrzeugtechniker

Karosseriebautechniker, Karosserielackierer und
Wagner

Gold- und Silberschmiede und Uhrmacher
Musikinstrumentenerzeuger
Buchbinder, Kartonagewaren- und Etuierzeuger

Erzeugung kunstgewerblicher Gegenstéande




Tabelle 1 Fachverband nach Branchen, Teil 2

Fachverband

Mode und Bekleidungstechnik

Gesundheitsberufe

Lebensmittelgewerbe

Fulpfleger, Kosmetiker, Masseure
Gartner, Floristen
Fotografen

Chemisches Gewerbe, Denkmal-, Fassaden-,
Gebaudereiniger

Friseure
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Branchen

Kurschner, Handschuhmacher, Gerber, Praparatoren
und Sackler

Bekleidungsgewerbe

Sticker, Stricker, Wirker, Weber, Posamentierer und
Seiler

Textilreiniger, Wascher und Farber
Schuhmacher und Orthopéadieschuhmacher

Augenoptiker, Orthopadietechniker, Bandagisten und
Hoérgerateakustiker

Zahntechniker

Muiller und Mischfuttererzeuger
Backer

Konditoren (Zuckerbéacker)

Fleischer

Nahrungs- und Genussmittelgewerbe
Fulpfleger, Kosmetiker, Masseure
Gartner, Floristen

Fotografen

Chemisches Gewerbe, Denkmal-, Fassaden-,
Gebaudereiniger

Friseure
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1.1 Nominelle Umsatzentwicklung
Tabelle 2 Nominelle Umsatzentwicklung 2017, nach Branchen

Nominelle Umsatzentwicklung 2017

Steigerung  <oe Ve piickgang VA zu 2016 in
anderung
Prozent
Anteil der Betriebe in Prozent
Bau 34 49 17 1,9
Dachdecker, Glaser und Spengler 36 53 1 1,9
Hafner etc. 39 48 13 41
Maler und Tapezierer 85 44 21 4,2
Bauhilfsgewerbe 38 43 19 1,0
Holzbau 40 38 22 42
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 43 41 16 2,4
Metalltechniker 40 34 26 2,1
Installateure 35 50 15 3,7
Elektriker 53 28 19 4,8
Kunststoffverarbeiter 54 29 17 6,0
Mechatroniker 33 38 29 4,5
Fahrzeugtechnik 37 47 16 2,8
Kunsthandwerke 12 58 30 -0,9
Mode und Bekleidungstechnik 29 46 25 -0,6
Gesundheitsberufe 37 38 25 0,7
Lebensmittelgewerbe 32 48 20 2,1
FuRpfleger etc. G G G G
Gartner, Floristen 60 38 2 6,0
Fotografen 12 61 27 -0,6
Chemisches Gewerbe etc. 57 35 8 3,6
Friseure 21 58 21 -1,2
Gewerbe und Handwerk 37 45 18 2,7

VA: Veranderung
G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria
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1.2 Preisentwicklung
Tabelle 3 Preisentwicklung 2017, nach Branchen

Entwicklung der Verkaufspreise 2017

Steigerung o€ Ve piickgang VA zu 2016 in
anderung
Prozent
Anteil der Betriebe in Prozent
Bau 47 50 8 1,4
Dachdecker, Glaser und Spengler 51 49 0 1,9
Hafner etc. 52 45 3 1,9
Maler und Tapezierer 47 51 2 2,1
Bauhilfsgewerbe 41 58 1 1,4
Holzbau 50 49 1 1,5
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 51 47 2 2,1
Metalltechniker 48 50 2 1,4
Installateure 62 37 1 1,7
Elektriker 45 51 4 1,1
Kunststoffverarbeiter 31 66 3 0,9
Mechatroniker 41 58 1 1,3
Fahrzeugtechnik 56 44 0 1,8
Kunsthandwerke 27 71 2 0,5
Mode und Bekleidungstechnik 29 64 7 1,0
Gesundheitsberufe 42 58 0 1,2
Lebensmittelgewerbe 56 43 1 1,9
FuRpfleger etc. G G G G
Gartner, Floristen 58 42 0 1,6
Fotografen 15 85 0 1,2
Chemisches Gewerbe etc. 51 49 0 1,8
Friseure 46 49 ) 1,3
Gewerbe und Handwerk 47 51 2 1,6

VA: Veranderung
G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria




1.3 Preisbereinigte Umsatzentwicklung

Tabelle 4 Umsatzentwicklung bzw. Preisentwicklung 2017, nach Branchen

Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler

Hafner etc.
Maler und Tapezierer
Bauhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe

Metalltechniker
Installateure

Elektriker
Kunststoffverarbeiter
Mechatroniker
Fahrzeugtechnik
Kunsthandwerke

Mode und Bekleidungstechnik
Gesundheitsberufe
Lebensmittelgewerbe
FuRpfleger etc.

Gartner, Floristen
Fotografen

Chemisches Gewerbe etc.
Friseure

Gewerbe und Handwerk

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria

Nominelle
Umsatzent-
wicklung

1,9
1,9
4,1
42
1,0
4,2
2,4
2,1
37
48
6,0
45
2,8
-0,9
-0,6
07
2,1
G
6,0
-0,6
36
1,2
2,7

Verkaufs-
preise

1,4
1,9
1,9
2,1
1,4
1,5
2,1
1,4
1,7
1,1
0,9
1,3
1,8
0,5
1,0
1,2
1,9

G
1,6
1,2
1,8
1,3
1,6
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Preisbereinigte
Umsatzent-
wicklung

Veranderung zu 2016 in Prozent

0,5
0,0
2,2
2,1

0,4
2,7
0,3
0,7
2,0
3,7
5,1
3,2
1,0

1,4

1,6

-0,5
0,2

G
44

1,8
1,8

25
1,1




}} KMU Forschung Austria
"‘ Austrian Institute for SME Research

1.4 Exportquote

Tabelle 5 Exportquote 2017, nach Branchen

Anteil Exportquote
exportierender  exportierender  aller Betriebe

Betriebe in % Betriebe in % in %
Bau 8 34,3 5,9
Dachdecker, Glaser und Spengler 5 G 0,6
Hafner etc. 8 G 1,0
Maler und Tapezierer 10 G 2,6
Bauhilfsgewerbe 12 15,8 G5
Holzbau 8 G 41
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 19 13,6 6,7
Metalltechniker 29 314 19,7
Installateure 6 G 1,0
Elektriker 6 G 7,3
Kunststoffverarbeiter 61 40,1 35,3
Mechatroniker 36 52,9 36,3
Fahrzeugtechnik 15 6,0 2,5
Kunsthandwerke 10 G 9,6
Mode und Bekleidungstechnik 26 G 8,9
Gesundheitsberufe 9 G 1,5
Lebensmittelgewerbe 15 13,9 4,3
Fulpfleger etc. G G G
Gartner, Floristen 4 G 0,4
Fotografen 16 G 1,2
Chemisches Gewerbe etc. G G G
Friseure 0 G 0,0
Gewerbe und Handwerk 14 25,9 8,3

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria




1.5 Investitionen
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Tabelle 6 Investitionen je korrigierten Beschéaftigen 2017 in €, nach Branchen

Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler

Hafner etc.
Maler und Tapezierer
Baubhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe

Metalltechniker
Installateure

Elektriker
Kunststoffverarbeiter
Mechatroniker
Fahrzeugtechnik
Kunsthandwerke

Mode und Bekleidungstechnik
Gesundheitsberufe
Lebensmittelgewerbe
Fulpfleger etc.

Gartner, Floristen
Fotografen

Chemisches Gewerbe etc.
Friseure

Gewerbe und Handwerk

Bauliche
Investitionen

1.500
1.600
300
700
1.600
3.300
3.100
2.000
800
600
7.700
1.500
1.600
2.600
300
1.000
2.400
G
200
2.700
300
1.500
1.700

5.300
2.500
1.900
2.300
6.600
2.600
3.200
3.500
1.500
1.200
5.400
2.800
1.900
700
1.700
1.700
3.500
G
1.300
900
3.100
100
3.000

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria

Sonstige Gesamt-
Investitionen investitionen

je korrigierten Beschaftigten in €

6.800
4.100
2.200
3.000
8.200
5.900
6.300
5.500
2.300
1.800
13.100
4.300
3.500
3.300
2.000
2.700
5.900

1.500
3.600
3.400
1.600
4.700




Tabelle 7 Art der Investitionen 2017, nach Branchen

Erweiterungs-
investitionen
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Rationali-
sierungs-
investitionen

Ersatz-
investitionen

Anteil an den Gesamtinvestitionen in Prozent

Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler
Hafner etc.

Maler und Tapezierer
Bauhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe
Metalltechniker

Installateure

Elektriker
Kunststoffverarbeiter
Mechatroniker
Fahrzeugtechnik
Kunsthandwerke

Mode und Bekleidungstechnik
Gesundheitsberufe
Lebensmittelgewerbe
FuRpfleger etc.

Gartner, Floristen

Fotografen

Chemisches Gewerbe etc.
Friseure

Gewerbe und Handwerk

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria

23
39
24
24
29
23
23
39
17
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44
32
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G
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16
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1.6 Investitionsplanung

Tabelle 8 Investitionsplanung 2018, nach Branchen
Investitionsplanung 2018
keine . keine Ver- Ver-
Investitionen Erhohung anderung ringerung
Anteil der Betriebe in Prozent

Bau 46 21 25 8
Dachdecker, Glaser und Spengler 46 27 16 11
Hafner etc. 58 19 12 11
Maler und Tapezierer 48 21 25 6
Bauhilfsgewerbe 49 21 14 16
Holzbau 50 21 18 11
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 43 88 10 14
Metalltechniker 51 26 14 9
Installateure 52 18 22 8
Elektriker 51 27 20 2
Kunststoffverarbeiter 30 28 23 19
Mechatroniker 55 23 14 8
Fahrzeugtechnik 55 23 10 12
Kunsthandwerke 83 11 5 1
Mode und Bekleidungstechnik 70 9 11 10
Gesundheitsberufe 67 20 13 0
Lebensmittelgewerbe 42 22 22 14
FuRpfleger etc. G G G G
Gartner, Floristen 41 46 7 6
Fotografen 51 18 20 11
Chemisches Gewerbe etc. 43 11 38 8
Friseure 81 8 5 6
Gewerbe und Handwerk 53 22 16 9

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria
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1.7 Problembereiche
Tabelle 9 Problembereiche 2018, nach Branchen

Problembereiche 2018

Preis- Fachkréfte- Eigen- Sl Lehrlings-
konkurrenz mangel LEfEL LEfEL mangel
mangel mangel
Anteil der Betriebe in Prozent
Bau 63 49 11 9 8
Dachdecker, Glaser und Spengler 73 53 5 5 32
Hafner etc. 64 54 7 2 37
Maler und Tapezierer 68 47 10 5 23
Baubhilfsgewerbe 82 43 15 14 11
Holzbau 72 52 11 7 22
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 61 58] 11 5 21
Metalltechniker 69 42 14 12 15
Installateure 65 58 7 3 29
Elektriker 71 54 7 5 18
Kunststoffverarbeiter 66 40 9 4 7
Mechatroniker 62 32 16 8 8
Fahrzeugtechnik 49 40 12 7 11
Kunsthandwerke 71 5 8 2 3
Mode und Bekleidungstechnik 58 22 19 4 )
Gesundheitsberufe 60 42 4 0 5)
Lebensmittelgewerbe 61 38 11 4 14
Fulpfleger etc. G G G G G
Gartner, Floristen 81 22 21 7 &5
Fotografen 84 0 0 5 0
Chemisches Gewerbe etc. 81 31 1 4 2
Friseure 37 41 6 3 40
Gewerbe und Handwerk 64 42 10 6 17

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria
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1.8 Geschaftslage
Tabelle 10 Beurteilung der Geschiftslage im 1. Quartal 2018, nach Branchen

Beurteilung der Geschiftslage im 1. Quartal 2018

gut saison- schlecht Saldo * VA des Saldos
ublich o zum Vorquartal in
- o F o FUTIRD %-Punkten
Anteil der Betriebe in Prozent °
Bau 27 58 15 12 0
Dachdecker, Glaser und Spengler 20 73 7 13 -6
Hafner etc. 28 63 9 19 -6
Maler und Tapezierer 20 74 6 14 -6
Bauhilfsgewerbe 14 66 20 -6 -12
Holzbau 24 67 9 15 -5
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 39 54 7 32 -1
Metalltechniker 33 53 14 19 -5
Installateure 32 58 10 22 -2
Elektriker 29 57 14 15 0
Kunststoffverarbeiter 31 61 8 23 15
Mechatroniker 33 59 8 25 5
Fahrzeugtechnik 13 77 10 B B
Kunsthandwerke 7 68 25 -18 4
Mode und Bekleidungstechnik 20 63 17 B -3
Gesundheitsberufe 15 71 14 1 6
Lebensmittelgewerbe 13 75 12 1 1
FuRpfleger etc. G G G G G
Gartner, Floristen 5 84 1 -6 24
Fotografen 13 70 17 -4 -16
Chemisches Gewerbe etc. 6 85 9 -3 -30
Friseure 13 66 21 -8 -20
Gewerbe und Handwerk 23 65 12 1 -4

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit guter abzliglich Anteil der Betriebe mit schlechter Beurteilung der Geschéaftslage
VA: Veranderung
G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria
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Tabelle 11  Auftragsbestand der investitionsgiiternahen Branchen, Veranderung 1. Quartal 2018

zu 1. Quartal 2017, nach Branchen

Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler
Hafner etc.

Maler und Tapezierer
Bauhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe
Metalltechniker

Installateure

Elektriker

Kunststoffverarbeiter

Gartner, Floristen

Chemisches Gewerbe etc.

Gewerbe und Handwerk

Private u.
gewerbliche
Auftraggeber

72
79
75
78
73
91
89
81
73
76
98
81
99
79

offentliche
Auftrage Uber

General-
unternehmer/

Bautrager

16
15
19
14

12

Auftragsbestand im 1. Quartal 2018

Verteilung in Prozent nach Auftraggebergruppen

Direktver-
gaben durch
Bund/Lander/
Gemeinden

1

N

A W © o o O

o N =

9

Insgesamt -
VA in Prozent
zum Vor-
jahresquartal

9,6
11,0
22,4

2,6
18,4
20,1

6,3
18,8
11,0
-2,1
14,9

G
G
7,7

VA: Verénderung (Die Veranderung fiir das Gewerbe & Handwerk insgesamt wird ohne das Chemische Gewerbe ausgewiesen.)

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria

12
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Tabelle 12  Verteilung der Betriebe der investitionsgiiternahen Branchen nach Hohe des
Auftragsbestands im 1. Quartal 2018, nach Branchen

Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler
Hafner etc.

Maler und Tapezierer
Bauhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe
Metalltechniker

Installateure

Elektriker

Kunststoffverarbeiter

Gartner, Floristen

Chemisches Gewerbe etc.

Gewerbe und Handwerk

0 Wochen

D A N W ©

—

O O o o o o o N

5

Auftragsbestand im 1. Quartal 2018

10 bis 19
Wochen

1 bis 4
Wochen

5 bis 9
Wochen

Anteil der Betriebe in Prozent

24 21 23
51 22 20
38 37 17
48 23 23
39 24 16
32 24 33
24 36 36
46 29 22
50 21 18
41 30 22
48 27 22
G G G
G G G
37 28 23

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria

20 und mehr
Wochen

N
w

N O O w N oow s o N o N
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Tabelle 13  Verteilung der Betriebe der investitionsgiiternahen Branchen nach freier Kapazitat,
nach Branchen

Wann konnen zusétzliche Auftrage ausgefiihrt
werden?

sofort in 3 Monaten in 6 Monaten in 9 Monaten

Anteil der Betriebe in Prozent

Bau 51 34 11 4
Dachdecker, Glaser und Spengler 62 30 6 2
Hafner etc. 43 42 15 0
Maler und Tapezierer 62 32 4 2
Bauhilfsgewerbe 70 25 4 1
Holzbau 45 41 12 2
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 40 48 10 2
Metalltechniker 56 36 6 2
Installateure 67 25 7 1
Elektriker 59 36 3 2
Kunststoffverarbeiter 59 37 4 0
Gartner, Floristen 89 10 1 0
Chemisches Gewerbe etc. 72 28 0 0
Gewerbe und Handwerk 57 34 7 2

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria
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Tabelle 14 Umsatzentwicklung der konsumnahen Branchen, Verdanderung 1. Quartal 2018 zu 1.
Quartal 2017, nach Branchen

Entwicklung der Umsétze im 1. Quartal 2018

Steigerung LGl IR Riickgang VA des Saldos
anderung Saldo * zum Vorjahres-
%-Punkte quartal in
Anteil der Betriebe in Prozent %-Punkten
Mechatroniker 33 56 11 22 14
Fahrzeugtechnik 9 81 10 -1 16
Kunsthandwerke 13 67 20 -7 7
Mode und Bekleidungstechnik 22 65 13 9 16
Gesundheitsberufe 16 68 16 0 -5
Lebensmittelgewerbe 13 72 15 -2 0
FuRpfleger etc. G G G G G
Fotografen 15 67 18 -3 -16
Friseure 13 72 15 -2 5
Gewerbe und Handwerk 18 69 13 5 9

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit Umsatzsteigerungen abzlglich Anteil der Betriebe mit Umsatzriickgangen
VA: Verénderung
G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria
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1.9 Erwartungen "

Tabelle 15 Entwicklung der Auftragseingange/Umsatze, erwartete Veranderung 2. Quartal 2018
zu 2. Quartal 2017, nach Branchen

Auftragseingangs-/Umsatzerwartungen fiir das 2. Quartal 2018

Steigerung keine Ver- Riickgang Saldo * VA des Saldos
anderung o zum Vorquartal in
- b i e P %-Punkten
Anteil der Betriebe in Prozent >
Bau 26 66 8 18 12
Dachdecker, Glaser und Spengler 30 61 9 21 18
Hafner etc. 28 69 3 25 17
Maler und Tapezierer 27 72 1 26 29
Baubhilfsgewerbe 30 58 12 18 14
Holzbau 25 69 6 19 20
Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 25 68 7 18 8
Metalltechniker 30 63 7 23 15
Installateure 23 67 10 13 21
Elektriker 31 61 8 23 16
Kunststoffverarbeiter 29 65 6 23 8
Mechatroniker 26 64 10 16 2
Fahrzeugtechnik 20 76 4 16 9
Kunsthandwerke 18 63 19 -1 7
Mode und Bekleidungstechnik 25 67 8 17 13
Gesundheitsberufe 12 77 11 1 -3
Lebensmittelgewerbe 22 68 10 12 11
Ful3pfleger etc. G G G G G
Gartner, Floristen 20 79 1 19 49
Fotografen 6 61 833 -27 -53
Chemisches Gewerbe etc. 17 77 6 11 2
Friseure 13 77 10 3 -13
Gewerbe und Handwerk 24 68 8 16 10

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit optimistischen abzlglich Anteil der Betriebe mit pessimistischen Erwartungen in %-Punkten
VA: Verénderung
G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria

7 In den investitionsgliternahen Branchen werden die Betriebe nach den Auftragseingangserwartungen, in den
konsumnahen Branchen nach den Umsatzerwartungen gefragt.




1.10 Personalplanung
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Tabelle 16  Geplante Veranderung der Zahl der Beschéftigten im 2. Quartal 2018, nach

Branchen

Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler
Hafner etc.

Maler und Tapezierer
Bauhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe
Metalltechniker

Installateure

Elektriker
Kunststoffverarbeiter
Mechatroniker
Fahrzeugtechnik
Kunsthandwerke

Mode und Bekleidungstechnik
Gesundheitsberufe
Lebensmittelgewerbe
FuBpfleger etc.

Gartner, Floristen

Fotografen

Chemisches Gewerbe etc.
Friseure

Gewerbe und Handwerk

VA: Veranderung

Geplante Veranderung des Personalstandes im
2. Quartal 2018

Erh6éhung

keine Ver-
anderung

Ver-
ringerung

Anteil der Betriebe in Prozent

55)
49
32
48
37
62
20
19
28
15
28
19
18

4
13
18
13

G
17

0
12

4
25

43
49
67
50
54
35
79
75
65
83
72
81
78
96
85
82
84

G
83
97
88
93
72

=S WO, NN

w w o w o ® w o N o M o o NN

G: Wenn je Indikator weniger als 20 Meldungen vorliegen, wird das Ergebnis nicht ausgewiesen.

Quelle: KMU Forschung Austria

VA zum Vor-
quartal in %

47,1
435
15,9
24,7
40,1
42,4
4,2
33
25
25
1,8
2,6
2,0
05
2,3
2,6
06
G
15,0
1,4
1,5
1,3
13,2
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2 Ergebnisse nach BetriebsgroRen

2.1 Nominelle Umsatzentwicklung

Tabelle 177 Nominelle Umsatzentwicklung 2017, nach BetriebsgroRenklassen (Anzahl der

Beschiftigten)
Nominelle Umsatzentwicklung 2017
Steigerung k;:gzr\:ﬁg Riickgang VA zu 2016 in
Prozent
Anteil der Betriebe in Prozent
0 bis 9 Beschaftigte 85 47 18 1,4
davon EPU (0 Beschéftigte) 28 55) 17 1,3
10 bis 19 Beschaftigte 47 8 20 2,7
20 und mehr Beschaftigte 59 24 17 3,8
Gewerbe und Handwerk 37 45 18 2,7

VA: Verénderung
EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

2.2 Preisentwicklung
Tabelle 18 Preisentwicklung 2017, nach BetriebsgroRenklassen (Anzahl der Beschaftigten)

Entwicklung der Verkaufspreise 2017

keine Ver-

Steigerung &nderung Ruckgang VA zu 2016 in
Prozent
Anteil der Betriebe in Prozent
0 bis 9 Beschaftigte 45 58] 2 1,4
davon EPU (0 Beschéftigte) 27 71 2 1,0
10 bis 19 Beschaftigte 63 36 1 2,0
20 und mehr Beschaftigte 61 37 2 1,5
Gewerbe und Handwerk 47 51 2 1,6

VA: Verénderung
EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria
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2.3 Preisbereinigte Umsatzentwicklung

Tabelle 19 Umsatzentwicklung bzw. Preisentwicklung 2017, nach BetriebsgroRenklassen
(Anzahl der Beschiftigten)

Nominelle Preisbereinigte
Verkaufs-
Umsatzent- . Umsatzent-
. preise .
wicklung wicklung

Veranderung zu 2016 in Prozent

0 bis 9 Beschaftigte 1,4 1,4 0,0
davon EPU (0 Beschéftigte) 1,3 1,0 0,3
10 bis 19 Beschaftigte 2,7 2,0 0,7
20 und mehr Beschaftigte 3,8 1,5 2,3
Gewerbe und Handwerk 2,7 1,6 1,1

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

2.4 Exportquote

Tabelle 20 Exportquote 2017, nach BetriebsgroRenklassen (Anzahl der Beschaftigten)

Anteil Exportquote
exportierender  exportierender  aller Betriebe
Betriebe in % Betriebe in % in %
0 bis 9 Beschaftigte 11 15,6 2,9
davon EPU (0 Beschaftigte) 5 30,0 21
10 bis 19 Beschaftigte 19 17,6 4.1
20 und mehr Beschaftigte 37 33,1 14,3
Gewerbe und Handwerk 14 25,9 8,3

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria
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2.5 Investitionen

Tabelle 21 Investitionen je korrigierten Beschéftigen 2017 in €, nach BetriebsgroRenklassen
(Anzahl der Beschiftigten)

Bauliche Sonstige Gesamt-
Investitionen Investitionen investitionen

je korrigierten Beschéftigten in €

0 bis 9 Beschaftigte 1.600 2.500 4.100
davon EPU (0 Beschéaftigte) 1.700 2.900 4.600
10 bis 19 Beschaftigte 1.400 2.200 3.600
20 und mehr Beschéftigte 1.900 3.700 5.600
Gewerbe und Handwerk 1.700 3.000 4.700

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

Tabelle 22  Art der Investitionen 2017, nach BetriebsgroBenklassen (Anzahl der Beschaftigten)

Erweiterungs- Rationali- Ersatz-

. i sierungs- . .
investitionen . i investitionen
investitionen

Anteil der Betriebe in Prozent

0 bis 9 Beschéftigte 24 16 60
davon EPU (0 Beschéftigte) 36 17 47
10 bis 19 Beschaftigte 27 15 58
20 und mehr Beschaftigte 29 17 54
Gewerbe und Handwerk 27 16 57

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

20



}} KMU Forschung Austria
"‘ Austrian Institute for SME Research

2.6 Investitionsplanung
Tabelle 23 Investitionsplanung 2018, nach BetriebsgroRenklassen (Anzahl der Beschiftigten)

Investitionsplanung 2018

keine . keine Ver- Ver-
i Erhéhung .. .
Investitionen anderung ringerung

Anteil der Betriebe in Prozent

0 bis 9 Beschaftigte 58 21 13 8
davon EPU (0 Beschaftigte) 68 20 8 4
10 bis 19 Beschaftigte 37 25 26 12
20 und mehr Beschéftigte 18 31 32 19
Gewerbe und Handwerk 53 22 16 9

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

2.7 Problembereiche
Tabelle 24 Problembereiche 2018, nach BetriebsgroBenklassen (Anzahl der Beschaftigten)

Problembereiche 2018

Preis- Fachkréfte- Eigen- Sl Lehrlings-
kapital- kapital-
konkurrenz mangel mangel
mangel mangel
Anteil der Betriebe in Prozent

0 bis 9 Beschaftigte 64 39 11 7 16
davon EPU (0 Beschéftigte) 54 24 12 11 8
10 bis 19 Beschaftigte 64 63 8 4 25
20 und mehr Beschaftigte 63 67 6 4 27
Gewerbe und Handwerk 64 42 10 6 17

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria
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2.8 Geschiftslage

Tabelle 25 Beurteilung der Geschiftslage im 1. Quartal 2018, nach BetriebsgroBenklassen
(Anzahl der Beschiftigten)

Beurteilung der Geschiftslage im 1. Quartal 2018

gut sason- schlecht Saldo * VA des Saldos
ublich o zum Vorquartal in
: he i LR %-Punkten
Anteil der Betriebe in Prozent 0
0 bis 9 Beschéftigte 21 66 13 8 -5
davon EPU (0 Beschéftigte) 21 62 17 4 -8
10 bis 19 Beschaftigte 32 58 10 22 -5
20 und mehr Beschaftigte 37 55) 8 29 -4
Gewerbe und Handwerk 23 65 12 11 -4

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit guter abzlglich Anteil der Betriebe mit schlechter Beurteilung der Geschéaftslage
VA: Verénderung
EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

Tabelle 26  Auftragsbestand der investitionsguternahen Branchen, Veranderung 1. Quartal 2018
zu 1. Quartal 2017, nach BetriebsgroRenklassen (Anzahl der Beschéftigten)

Auftragsbestand im 1. Quartal 2018

Verteilung in Prozent nach Auftraggebergruppen

sffentliche Direktveraab Insgesamt - VA
Private u. Auftrage tber e d\tlﬁ::%a en in Prozent
gewerbliche General- - zum Vorjahres-
Bund/Lander/ vartal
Auftraggeber unternehmer/ . q
. Gemeinden
Bautrager
0 bis 9 Beschaftigte 85 8 7 3,1
davon EPU (0 Beschéftigte) 93 5 2 4,6
10 bis 19 Beschaftigte 82 10 8 11,4
20 und mehr Beschaftigte 76 14 10 9,0
Gewerbe und Handwerk 79 12 9 7,7

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)
VA: Verénderung (ohne Chemische Gewerbe)

Quelle: KMU Forschung Austria




Tabelle 27  Verteilung der Betriebe der investitionsgiiternahen Branchen nach Hohe des

}} KMU Forschung Austria
"‘ Austrian Institute for SME Research

Auftragsbestands im 1. Quartal 2018, nach BetriebsgroBenklassen (Anzahl der

Beschiftigten)
0 Wochen
0 bis 9 Beschéftigte )
davon EPU (0 Beschéftigte) 16
10 bis 19 Beschaftigte 1
20 und mehr Beschaftigte 0
Gewerbe und Handwerk 5

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

Auftragsbestand im 1. Quartal 2018

1 bis 4
Wochen

5 bis 9
Wochen

10 bis 19
Wochen

Anteil der Betriebe in Prozent

40
31
34
20
37

28
26
26
27
28

21
19
29
39
23

20 und mehr
Wochen

10
14

Tabelle 28 Verteilung der Betriebe der investitionsgiiternahen Branchen nach freier Kapazitat,
nach BetriebsgroBenklassen (Anzahl der Beschiftigten)

Wann kénnen zusiatzliche Auftrage ausgefiihrt werden?

sofort
0 bis 9 Beschaftigte 58
davon EPU (0 Beschaftigte) 54
10 bis 19 Beschaftigte 55
20 und mehr Beschéftigte 51
Gewerbe und Handwerk 57

EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

in 3 Monaten

in 6 Monaten

Anteil der Betriebe in Prozent

58
31
39
36
34

7
14
4
11
7

in 9 Monaten

N NN
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Tabelle 29 Umsatzentwicklung der konsumnahen Branchen, Verdanderung 1. Quartal 2018 zu 1.
Quartal 2017, nach BetriebsgréBenklassen (Anzahl der Beschiftigten)

Entwicklung der Umsétze im 1. Quartal 2018

Steigerung LGl IR Riickgang VA des Saldos
anderung Saldo * zum Vorjahres-
%-Punkte quartal in %-
Anteil der Betriebe in Prozent Punkten

0 bis 9 Beschaftigte 17 70 13 4 10
davon EPU (0 Beschaftigte) 19 68 13 6 13
10 bis 19 Beschaftigte 20 71 9 11 13
20 und mehr Beschéftigte 33 53 14 19 8
Gewerbe und Handwerk 18 69 13 5 9

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit Umsatzsteigerungen abzuglich Anteil der Betriebe mit Umsatzriickgéangen
VA: Verénderung
EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

2.9 Erwartungen ?

Tabelle 30 Entwicklung der Auftragseingange/Umsatze, erwartete Veranderung 2. Quartal 2018
zu 2. Quartal 2017, nach BetriebsgroRenklassen (Anzahl der Beschéftigten)

Auftragseingangs-/Umsatzerwartungen fiir das 2. Quartal 2018

Steigerung keine Ver- Riickgang Saldo * VA des Saldos
anderung o zum Vorquartal in
: b LR %-Punkten
Anteil der Betriebe in Prozent °
0 bis 9 Beschéftigte 23 69 8 15 10
davon EPU (0 Beschéftigte) 25 62 13 12 12
10 bis 19 Beschaftigte 30 65 5 25 14
20 und mehr Beschaftigte 35) 57 8 27 10
Gewerbe und Handwerk 24 68 8 16 10

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit optimistischen abzlglich Anteil der Betriebe mit pessimistischen Erwartungen in %-Punkten
VA: Verénderung
EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

2) In den investitionsgliternahen Branchen werden die Betriebe nach den Auftragseingangserwartungen, in den
konsumnahen Branchen nach den Umsatzerwartungen gefragt.
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2.10 Personalplanung

Tabelle 31  Geplante Veranderung der Zahl der Beschiftigten im 2. Quartal 2018, nach
BetriebsgroRenklassen (Anzahl der Beschiftigten)

Geplante Veranderung des Personalstandes im 2. Quartal 2018

keine Ver-

Erhéhung Anderung Verringerung VA zum Vor-
quartal in %
Anteil der Betriebe in Prozent

0 bis 9 Beschaftigte 24 73 3 25,6
davon EPU (0 Beschaftigte) 18 82 0 90,2
10 bis 19 Beschaftigte 32 65 3 7,9
20 und mehr Beschaftigte 32 65 3 5,1
Gewerbe und Handwerk 25 72 3 13,2

VA: Verénderung
EPU: Einpersonenunternehmen (ohne unselbststandig Beschaftigte)

Quelle: KMU Forschung Austria

25



3 Ergebnisse nach Bundeslandern

3.1 Nominelle Umsatzentwicklung

Tabelle 32 Nominelle Umsatzentwicklung 2017, nach Bundeslandern

Vorarlberg
Salzburg
Oberosterreich
Tirol

Wien
Osterreich
Karnten
Niederdsterreich
Steiermark
Burgenland

VA: Verénderung
Quelle: KMU Forschung Austria

Steigerung

}} KMU Forschung Austria
"‘ Austrian Institute for SME Research

Nominelle Umsatzentwicklung 2017

ere Y Rickgang VA zu 2016 in
anderung
Prozent

Anteil der Betriebe in Prozent
40 50 10 42
44 85 21 3,9
39 46 15 3,4
44 38 18 383
40 37 23 8,8
37 45 18 2,7
36 45 19 2,2
34 46 20 1,5
27 &5 18 1,3
36 44 20 1,2
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3.2 Preisentwicklung
Tabelle 33  Preisentwicklung 2017, nach Bundeslandern

Entwicklung der Verkaufspreise 2017

Steigerung  <ee Ve piickgang VA zu 2016 in
anderung
Prozent
Anteil der Betriebe in Prozent
Vorarlberg 50 48 2 2,0
Tirol 53 45 2 1,9
Salzburg 54 46 0 1,8
Osterreich 47 51 2 1,6
Oberdsterreich 49 50 1 1,6
Niederosterreich 49 49 2 1,6
Steiermark 43 55 2 1,4
Burgenland 41 58 1 1,4
Wien 42 515 8 1,3
Kérnten 41 57 2 1,3
VA: Verénderung
Quelle: KMU Forschung Austria
3.3 Preisbereinigte Umsatzentwicklung
Tabelle 34 Umsatzentwicklung bzw. Preisentwicklung 2017, nach Bundeslandern
o Verauts. Pyt
wicklung preise wicklung

Veranderung zu 2016 in Prozent

Vorarlberg 4,2 2,0 2,2
Salzburg 3,9 1,8 2,1
Wien 8.8 1,3 2,0
Oberosterreich 3,4 1,6 1,8
Tirol 83 1,9 1,4
Osterreich 2,7 1,6 1,1
Kérnten 2,2 1,3 0,9
Steiermark 1,3 1,4 -0,1
Niederdsterreich 155 1,6 -0,1
Burgenland 1,2 1,4 -0,2

Quelle: KMU Forschung Austria




3.4 Exportquote

Tabelle 35 Exportquote 2017, nach Bundeslandern

Burgenland
Karnten
Niederdsterreich
Oberosterreich
Salzburg
Steiermark

Tirol

Vorarlberg

Wien

Osterreich

Quelle: KMU Forschung Austria

3.5 Investitionen

Anteil
exportierender
Betriebe in %

8
11

7
15
20

8
20
31
13
14

}} KMU Forschung Austria
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Exportquote
exportierender aller Betriebe
Betriebe in % in %
34,3 3,5
28,7 9,2
25,0 7,0
34,9 11,0
17,1 8,2
21,2 7,2
17,6 8,3
27,9 14,5
22,2 5,0
25,9 8,3

Tabelle 36 Investitionen je korrigierten Beschaftigen 2017 in €, nach Bundeslandern

Burgenland
Karnten
Niederdsterreich
Oberosterreich
Salzburg
Steiermark

Tirol

Vorarlberg

Wien

Osterreich

Quelle: KMU Forschung Austria

Bauliche
Investitionen

Sonstige Gesamt-
Investitionen investitionen

je korrigierten Beschaftigten in €

700
2.100
1.300
1.800
2.600
1.100
2.100
3.500
1.000
1.700

4.200
3.300
2.400
3.300
2.700
2.700
3.600
4.600
2.500
3.000

4.900
5.400
3.700
5.100
5.300
3.800
5.700
8.100
3.500
4.700
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Tabelle 37  Art der Investitionen 2017, nach Bundeslandern

Erweiterungs- JCULLCIS Ersatz-

. " sierungs- . "
investitionen . e investitionen
investitionen

Anteil an den Gesamtinvestitionen in Prozent

Burgenland 32 11 57
Kérnten 26 19 55
Niederdsterreich 25 15 60
Oberdsterreich 27 16 57
Salzburg 27 21 52
Steiermark 34 14 52
Tirol 29 18 68
Vorarlberg 88 24 43
Wien 21 15 64
Osterreich 27 16 57

Quelle: KMU Forschung Austria

3.6 Investitionsplanung
Tabelle 38 Investitionsplanung 2018, nach Bundeslandern

Investitionsplanung 2018

keine .. keine Ver- Ver-
. Erhéhung N .
Investitionen anderung ringerung

Anteil der Betriebe in Prozent

Burgenland 58] 27 9 11
Karnten 57 19 13 11
Niederdsterreich 53 25 13 9
Oberosterreich 54 18 16 12
Salzburg 50 23 16 11
Steiermark 59 23 12 6
Tirol 48 27 18 7
Vorarlberg 52 23 17 8
Wien 54 15 22 9
Osterreich 53 22 16 9

Quelle: KMU Forschung Austria
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3.7 Problembereiche
Tabelle 39 Problembereiche 2018, nach Bundeslandern

Problembereiche 2018

Preis- Fachkréfte- Eigen- Sl Lehrlings-
konkurrenz mangel LEfEL LEfEL mangel
mangel mangel
Anteil der Betriebe in Prozent
Burgenland 68 40 14 11 11
Karnten 71 45 13 7 9
Niederdsterreich 69 42 12 8 18
Oberosterreich 62 42 11 6 20
Salzburg 62 42 8 5 20
Steiermark 59 85 8 6 21
Tirol 52 56 8 5 19
Vorarlberg 53] 45 9 2 23
Wien 72 41 10 6 12
Osterreich 64 42 10 6 17

Quelle: KMU Forschung Austria
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3.8 Geschiftslage
Tabelle 40 Beurteilung der Geschéftslage im 1. Quartal 2018, nach Bundesléandern

Beurteilung der Geschéftslage im 1. Quartal 2018

saison- VA des Saldos

gut s schlecht *
ublich =il zum Vorquartal in

%-Punkte
Anteil der Betriebe in Prozent %-Punkten
Niederdsterreich 22 62 16 6 5
Oberosterreich 24 67 9 15 -2
Tirol 33 60 7 26 -2
Osterreich 23 65 12 11 -4
Steiermark 20 72 8 12 -4
Karnten 16 70 14 2 -7
Vorarlberg 36 57 7 29 -9
Wien 18 60 22 -4 -12
Salzburg 25 67 8 17 -15
Burgenland 22 63 15 7 -16

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit guter abzlglich Anteil der Betriebe mit schlechter Beurteilung der Geschéaftslage
VA: Verénderung

Quelle: KMU Forschung Austria
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Tabelle 41 Auftragsbestand der investitionsgiiternahen Branchen, Veranderung 1. Quartal 2018
zu 1. Quartal 2017, nach Bundeslandern
Auftragsbestand im 1. Quartal 2018
Verteilung in Prozent nach Auftraggebergruppen
offentliche Direkt b Ins_gesamt - VA
Private u. Auftrage Uber e d\l/ﬁ(r:%a en in Prozent
gewerbliche General- ~ zum Vorjahres-
Bund/Lander/ vartal
Auftraggeber unternehmer/ . q
.. Gemeinden
Bautrager

Tirol 82 11 7 24,9
Burgenland 83 12 5 23,9
Karnten 78 8 14 22,0
Oberosterreich 84 12 4 13,5
Osterreich 79 12 9 7,7
Wien 72 12 16 6,9
Salzburg 86 9 5 55
Vorarlberg 80 14 6 5.1
Niederosterreich 75 12 13 3,4
Steiermark 80 13 7 G

VA: Verénderung (ohne Chemische Gewerbe)
G: Da fur das 1. Quartal 2018 fur die Steiermark kein Ergebnis flir das Baugewerbe vorliegt, ist ein Vergleich mit dem Vorjahr

nicht maglich.

Quelle: KMU Forschung Austria
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Tabelle 42 Verteilung der Betriebe der investitionsgiiternahen Branchen nach Héhe des
Auftragsbestands im 1. Quartal 2018, nach Bundeslandern

Auftragsbestand im 1. Quartal 2018

0 Wochen 1 bis 4 5 bis 9 10 bis 19 20 und mehr
Wochen Wochen Wochen Wochen
Anteil der Betriebe in Prozent
Burgenland 13 34 17 30 6
Kérnten 7 47 28 11 7
Niederosterreich & 40 28 22 7
Obergsterreich 4 40 25 25 6
Salzburg 8 44 23 24 6
Steiermark 4 34 27 30 5
Tirol 5 28 29 26 12
Vorarlberg 1 28 34 27 10
Wien 5 85 & 17 8
Osterreich 5 37 28 23 7

Quelle: KMU Forschung Austria

Tabelle 43 Verteilung der Betriebe der investitionsgiiternahen Branchen nach freier Kapazitat,
nach Bundeslédndern

Wann koénnen zusétzliche Auftrage ausgefiihrt werden?
sofort in 3 Monaten in 6 Monaten in 9 Monaten

Anteil der Betriebe in Prozent

Burgenland 52 34 13 1
Karnten 67 29 3 1
Niederdsterreich 52 39 7 2
Oberosterreich 55 39 5 1
Salzburg 61 33 5 1
Steiermark 69 25 5 1
Tirol 46 88 17 4
Vorarlberg 31 50 15 4
Wien 70 27 1 2
Osterreich 57 34 7 2

Quelle: KMU Forschung Austria
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Tabelle 44 Umsatzentwicklung der konsumnahen Branchen, Verdanderung 1. Quartal 2018 zu
1. Quartal 2017, nach Bundeslandern

Entwicklung der Umsétze im 1. Quartal 2018

Steigerung LGl IR Riickgang VA des Saldos
anderung Saldo * zum Vorjahres-
%-Punkte quartal in
Anteil der Betriebe in Prozent %-Punkten

Steiermark 21 74 5 16 24
Burgenland 19 66 15 4 23
Salzburg 16 69 15 1 17
Niederdsterreich 18 61 21 -3 14
Oberosterreich 18 71 11 7 13
Osterreich 18 69 13 5 9
Karnten 13 71 16 -3 1
Tirol 27 65 8 19 -3
Wien 12 75 13 -1 -3
Vorarlberg 16 72 12 4 -4

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit Umsatzsteigerungen abzlglich Anteil der Betriebe mit Umsatzriickgangen
VA: Verénderung

Quelle: KMU Forschung Austria
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3.9 Erwartungen ?

Tabelle 45 Entwicklung der Auftragseingange/Umsatze, erwartete Veranderung 2. Quartal 2018
zu 2. Quartal 2017, nach Bundeslandern

Auftragseingangs-/Umsatzerwartungen fiir das 2. Quartal 2018

Steigerung keine Ver- Riickgang Saldo * VA des Saldos
anderung o zum Vorquartal in
- b i e PUIILADD %-Punkten
Anteil der Betriebe in Prozent 2
Niederdsterreich 27 63 10 17 20
Karnten 23 66 11 12 18
Vorarlberg 27 69 4 23 18
Burgenland 32 59 9 23 16
Steiermark 23 70 7 16 1
Osterreich 24 68 8 16 10
Oberdsterreich 25 65 10 15 10
Tirol 24 73 3 21 6
Salzburg 22 75 & 19 4
Wien 21 69 10 11 -1

*) Saldo: Anteil der Betriebe mit optimistischen abzlglich Anteil der Betriebe mit pessimistischen Erwartungen in %-Punkten
VA: Verénderung

Quelle: KMU Forschung Austria

3) In den investitionsgliternahen Branchen werden die Betriebe nach den Auftragseingangserwartungen, in den
konsumnahen Branchen nach den Umsatzerwartungen gefragt.
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3.10 Personalplanung
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Tabelle 46 Geplante Veranderung der Zahl der Beschéftigten im 2. Quartal 2018, nach

Bundeslandern

Tirol

Karnten
Burgenland
Niederdsterreich
Salzburg
Osterreich
Steiermark
Vorarlberg

Wien
Oberosterreich

VA: Verénderung

Quelle: KMU Forschung Austria

Erhéhung

40
26
29
27
25
25
23
28
16
22

keine Ver-
anderung

Anteil der Betriebe in Prozent

58
70
68
69
74
72
75
70
79
74

Verringerung

= A W BN

A 0o NN WL

Geplante Veranderung des Personalstandes im 2. Quartal 2018

VA zum Vor-
quartal in %

30,2
20,8
20,1
17,8
17,5
13,2
11,3

6,2

6,1

54
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4 Methodische Anmerkungen

Die Erhebung der Konjunkturdaten fir das 1. Quartal 2018 erfolgte ab Janner 2018 sowohl online als
auch postalisch.

Bis Anfang Marz 2018 wurden die Daten von rd. 2.900 Betrieben erfasst. Nach Plausibilitatskontrollen
und Datenscreening basieren die Ergebnisse auf einer Stichprobe von 2.848 Betrieben mit 45.250
Beschaftigten.

Um Verzerrungen in der Stichprobe zu vermeiden, wurden die Daten auf Basis der Struktur der
Grundgesamtheit (Anzahl der Betriebe bzw. Anzahl der Beschaftigten nach Beschaftigtengrofien-
klassen, Berufsgruppen und Bundeslandern) gewichtet.

Das entwickelte Struktur-Gewichtungs-Modell gewahrleistet die Reprasentativitat der Ergebnisse auf
Berufsgruppen-, Betriebsgrofenklassen- und Bundeslandebene insgesamt. In Kategorien mit geringer
Zahl an Betrieben (z.B. einzelne Sektoren und BetriebsgroRenklassen auf Bundeslandebene) in der
Stichprobe sind die Ergebnisse als gltig fur die Stichproben, aber nicht fir die Grundgesamtheit zu
sehen.

Ab dem 2. Quartal 2010 wurde die Konjunkturbeobachtung von 22 Branchen auf 42 Branchen ausge-

weitet"), Veranderungen zu Ergebnissen aus friheren Beobachtungszeitrdumen sind daher mit Vorsicht
zu interpretieren

Die Bezeichnungen der Fachverbénde werden in den Tabellen zur besseren Ubersichtlichkeit grofteils in
verkurzter Form verwendet.

Die nachfolgende Tabelle bildet die Ricklaufstatistik (Anzahl der Unternehmen in der Stichprobe) nach
Bundeslandern und Berufsgruppen ab.

4 In Wien beteiligen sich folgende Berufsgruppen nicht an der Konjunkturbeobachtung:
Tapezierer, Dekorateure und Sattler, Karosseriebauer einschlie8lich Karosseriespengler und Karosserielackierer sowie
Wagner, Buchbinder, Kartonagewaren- und Etuierzeuger, Schuhmacher und Orthopé&dieschuhmacher, Augenoptiker,
Orthopédietechniker und Hérgeréteakustiker, Zahntechniker, Gartner und Floristen, Fotografen
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Tabelle 47 Anzahl der Unternehmen in der Stichprobe nach Bundeslandern und Branchen

Bau

Dachdecker, Glaser und Spengler

Hafner etc.
Maler und Tapezierer
Bauhilfsgewerbe

Holzbau

Tischler und Holzgestaltende Gewerbe

Metalltechniker
Installateure

Elektriker
Kunststoffverarbeiter
Mechatroniker
Fahrzeugtechnik
Kunsthandwerke

Mode und Bekleidungstechnik
Gesundheitsberufe
Lebensmittelgewerbe
Ful3pfleger etc.

Gartner, Floristen
Fotografen

Chemisches Gewerbe etc.

Friseure

Quelle: KMU Forschung Austria
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Tabelle 48 Reprasentativitiat nach Bundeslandern

Unternehmen
Grundgesamtheit®

Burgenland
Karnten
Niederdsterreich
Oberosterreich
Salzburg
Steiermark

Tirol

Vorarlberg

Wien

Osterreich

10.661
15.519
52.309
37.116
14.963
34.692
17.693
10.316
41.813

228.912

Anteil an der
Grundgesamtheit
in %**

45
6,6
22,3
15,8
6,4
14,8
7,5
4.4
17,8
100,0

Anzahl
Unternehmen in der
Stichprobe

152
281
536
525
226
373
278
240
237
2.848

}} KMU Forschung Austria

“ Austrian Institute for SME Research

Anteil an der
Stichprobe in %

5.8

9,9

18,8

18,4

7,9

13,1

9,8

8,4

8,3

100,0

* Anzahl der Unternehmen der Sparte Gewerbe und Handwerk; Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich, Beschéftigtenstatistik

2017

** Anteil der Unternehmen im Bundesland an der Summe der Bundeslander

Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

Quelle: KMU Forschung Austria

39



}} KMU Forschung Austria

Austrian Institute for SME Research

www.kmuforschung.ac.at




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


